PL 4.112/2025 R$ 64.129,19 R$ 110.354,86 R$ 120.341,58 

Acréscimo este PL R$ 51.885,81 R$ 316.161,90 R$ 367.011,81 

Total R$ 148.703.955,12 R$ 159.492.715,61 R$ 169.148.066,94 

A Receita Corrente Líquida consolidada realizada até dezembro de 2024 foi de R$ 365.125.726,46 (trezentos e sessenta e cinco milhões, cento e 
vinte e cinco mil, setecentos e vinte e seis reais e quarenta e seis centavos). 

2025 2026 2027 

RCL 2024 R$ 365.125.726,46 R$ 365.125.726,46 R$ 365.125.726,46 

Custo Total Folha R$ 148.703.955,12 R$ 159.492.715,61 R$ 169.148.066,94 

% Custo total folha 40,73% 43,68% 46,33% 

% Limite RCL 51,30% 51,30% 51,30%

[...]

R$ Limite RCL R$ 187.309.497,67 R$ 187.309.497,67 R$ 187.309.497,67 

Margem 10,57% 7,62% 4,97% 

Saldo da Margem R$ 38.605.542,55 R$ 27.816.782,06 R$ 18.161.430,73 

O limite prudencial é de 51,3% (cinquenta e um vírgula três por cento), o que totaliza a quantia de R$ 187.309.497,67 (cento e oitenta e sete milhões, 
trezentos e nove mil, quatrocentos e noventa e sete reais e sessenta e sete centavos). 
A despesa total consolidada com pessoal da Administração Direta e Indireta para o período de janeiro a dezembro de 2025, acrescida com o atual 
Projeto de Lei, está estimada em R$ 148.703.955,12 (cento e quarenta e oito milhões, setecentos e três mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e 
doze centavos). 
Esse montante representará 40,73% da Receita Corrente Líquida (RCL), mantendo-se dentro do limite prudencial de 51,30%, conforme estabelecido 
pela Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101/2000). 

CONSIDERAÇÕES FINAIS